
 

 
 
BANDO DI CONCORSO PER IL CONFERIMENTO DI N° 300 INCENTIVI ALL’ISCRIZIONE A 
CORSI DI LAUREA INTERESSATI DAL FENOMENO DELLA SEGREGAZIONE FORMATIVA DI 
GENERE E DI N° 15 PREMI  DI LAUREA E DI DOTTORATO VOLTI A SUPPORTARE RICERCHE 
IN DISCIPLINE STEM O SU TEMATICHE DI GENERE 

 
LA RETTRICE 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione, nella seduta del 22 febbraio 2022 
(Deliberazione 273/2022/CdA), previo parere favorevole del Senato Accademico, seduta 
del 14 febbraio 2022 (Deliberazione 18/2022/SA), ha approvato il Piano di Uguaglianza di 
Genere - Gender Equality Plan (GEP) dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca per il 
triennio 2021 - 2024; 
 
PREMESSO che il GEP è un documento programmatico che identifica la strategia 
dell’Ateneo per conseguire il benessere organizzativo e l’uguaglianza di genere attraverso 
la definizione di specifiche azioni e progetti che favoriscano la riduzione delle asimmetrie 
di genere e permettano al contempo la valorizzazione di tutte le diversità legate ad 
esempio alle variabili dell’età, della cultura, dell’abilità fisica, dell’orientamento sessuale, 
del plurilinguismo; 
 
PREMESSO che il GEP è articolato in sei Aree di intervento: 
Area 1 - Equilibrio vita privata/vita lavorativa  
Area 2 - Equilibrio di genere nelle posizioni di vertice e negli organi decisionali  
Area 3 - Uguaglianza di genere nel reclutamento e nelle progressioni di carriera  
Area 4a - Integrazione della dimensione di genere nella didattica  
Area 4b - Integrazione della dimensione di genere nella ricerca  
Area 5 - Cultura dell’organizzazione e comunicazione di genere  
Area 6 - Contrasto alle molestie sessuali e alla violenza di genere 
 
ciascuna delle quali è articolata a sua volta in Azioni e Sottoazioni; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del 21 maggio 2024 è stata presentata al Consiglio di 
Amministrazione la rendicontazione degli esiti delle Azioni e Sottoazioni del GEP 
realizzate nel  2022 e nel 2023; 
 
PRESO ATTO che nell’ambito dell’Azione 4b.1 “Sostenere ed incentivare la ricerca 
condotta da donne. Attrarre le giovani verso percorsi di studio in area STEM” - Sottoazione 
3 “Erogazione di un premio annuale e/o borsa di studio per le migliori tesi di laurea 
triennale/magistrale/dottorato di studentesse nelle discipline STEM”, dell’Azione 4b.2 
“Promuovere, incentivare e consolidare percorsi di ricerca sui temi gender sensitive e sulle 
pari opportunità nella ricerca” - Sottoazione 2 “Implementazione di un sistema premiale per 
incentivare attività di ricerca gender sensitive” e Sottoazione 3 “Erogazione di un premio 
annuale per le migliori tesi di laurea triennale/magistrale e di dottorato/specializzazione che 
includano una dimensione di genere”, e dell’Azione 5.1 “Promuovere una cultura 



 

organizzativa gender sensitive e non discriminatoria attraverso attività di sostegno alla 
scelta del percorso di studio - Sottoazione 1 “Studio di misure atte a ridurre la segregazione 
di genere in specifici corsi di laurea, dalla scelta al prosieguo della carriera accademica”, è 
stato proposto il progetto Bi.Lanciamoci – Premi e incentivi per l’uguaglianza di genere; 
 
PREMESSO che il promotore del progetto è un gruppo di lavoro formato dalla prof.ssa 
Daniela Besozzi, dalla prof.ssa Lisa Brambilla e dal prof. Didier Contadini, che ha curato la 
stesura delle Linee-Guida di Ateneo per la realizzazione del Concorso Bi.Lanciamoci – 
Premi e incentivi per l’uguaglianza di genere, finalizzato all’attribuzione a studenti e 
studentesse di premi e incentivi volti a supportare sia ricerche/tesi su questioni di genere 
sia l’iscrizione a corsi di laurea triennale, magistrale e a ciclo unico interessati dal 
fenomeno della segregazione formativa di genere; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del 14 ottobre 2024 il Senato Accademico ha approvato le 
Linee Guida per il progetto pilota Bi.Lanciamoci – Premi e Incentivi per l’uguaglianza di 
genere, che saranno applicate nell’a.a. 2024/2025 per la realizzazione di un Concorso per 
l’attribuzione a studenti e studentesse di premi e incentivi volti a supportare sia ricerche/tesi 
su questioni di genere, sia l’iscrizione a corsi di laurea triennale, magistrale e a ciclo unico 
interessati dal fenomeno della segregazione formativa di genere; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del 29 ottobre 2024 il Consiglio di Amministrazione ha 
approvato le Linee-Guida per il Progetto pilota “Bi.Lanciamoci – Premi e Incentivi per 
l’uguaglianza di genere” (Deliberazione n. 653/2024/CdA); 
 
PRESO ATTO  che con D. R. prot. n. 0451033 del 18/11/2024, è stata nominata la 
Commissione Tecnica per le valutazioni e gli adempimenti previsti nelle Linee-Guida di 
Ateneo finalizzati alla  realizzazione del “Concorso Bi.Lanciamoci – Premi e incentivi per 
l’uguaglianza di genere”; 
 
PRESO ATTO che la Commissione Tecnica ha provveduto all’analisi dei dati sulle 
iscrizioni al fine di individuare i Corsi di Laurea (triennali, magistrali e a ciclo unico) in cui 
un genere, tenuto conto anche degli studenti che hanno attivato una carriera alias, è 
rappresentato in misura inferiore al 33%, ritenendo che tale soglia indichi che i Corsi di 
Laurea sono interessati dal fenomeno della segregazione formativa e dello squilibrio di 
genere; 
 
PRESO ATTO che la Commissione Tecnica ha provveduto all’analisi dei dati sulle 
iscrizioni al fine di individuare i Corsi di Dottorato in cui un genere, tenuto conto anche 
degli studenti che hanno attivato una carriera alias, è rappresentato in misura inferiore al 
50%, ritenendo che tale soglia indichi che i Corsi di Dottorato sono interessati dal 
fenomeno della segregazione formativa e dello squilibrio di genere; 

 
PRESO ATTO che, sulla base degli esiti della sopra citata analisi, la Commissione Tecnica 
ha proposto l’attribuzione di n. 300 incentivi, ciascuno di importo uguale a 400,00 euro, per 
un totale di 120.000,00 euro, e di 15 premi per tesi di laurea e di dottorato, di cui 5 per tesi 



 

di laurea triennale, 5 per tesi di laurea magistrale/a ciclo unico e 5 per tesi di dottorato, con 
i seguenti importi: 
-​ 1.000,00 euro per ogni premio per tesi di laurea triennale,  
-​ 2.000,00 euro per ogni premio per tesi di laurea magistrale/a ciclo unico, 
-​ 3.000,00 euro per ogni premio per tesi di dottorato,  
per un totale di 30.000,00 euro; 
 
PRESO ATTO che nella seduta del 18/02/2025 con Delibera n. 98 il Consiglio di 
Amministrazione ha approvato la proposta di conferimento di 300 incentivi per l’iscrizione 
a corsi di laurea interessati dal fenomeno della segregazione formativa di genere così 
distribuiti: 110 incentivi per la categoria ACT, 30 incentivi per la categoria FAIR, 160 
incentivi per la categoria STEM e di 15 premi di laurea e di dottorato volti a supportare 
ricerche in discipline STEM o su tematiche di genere di cui 5 per tesi di laurea triennale, 5 
per tesi di laurea magistrale/a ciclo unico e 5 per tesi di dottorato; 
 
PRESO ATTO che nella stessa seduta il Consiglio di Amministrazione ha approvato 
l’assegnazione di € 150.000,00, da ripartire tra l’Area Didattica e dei Servizi agli Studenti e 
l’Area Ricerca e Terza Missione in base al numero di premi e di incentivi di competenza e 
ai relativi importi proposti dalla Commissione Tecnica; 

 
VISTO il Piano di Uguaglianza di Genere - Gender Equality Plan (GEP) dell’Università 
degli Studi di Milano-Bicocca per il triennio 2025 – 2027 approvato dal Consiglio di 
Amministrazione nella seduta del 28/01/2025 con Deliberazione n. 1; 
 

DECRETA 
 
l’indizione, per l’anno accademico 2024/2025, del concorso per il conferimento di 300 
incentivi all’iscrizione e prosecuzione degli studi per i corsi di laurea interessati dal 
fenomeno della segregazione formativa di genere, e di 15 premi  di Laurea e Dottorato volti 
a supportare ricerche in discipline STEM o tesi su questioni di genere di cui 5 per tesi di 
laurea triennale, 5 per tesi di laurea magistrale/a ciclo unico e 5 per tesi di dottorato, le cui 
modalità di attribuzione sono disciplinate dalle disposizioni contenute nel bando allegato, 
che costituisce parte integrante del presente decreto. 

 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/05) 
 

 
 
 
 
 



 

 
 

ALLEGATO AL DECRETO RETTORALE  
ANNO ACCADEMICO 2024/2025 

 
Disposizioni generali 

Art. 1 – Finalità e struttura del bando 

Orientarsi verso la scelta universitaria e portare a termine gli studi rappresentano snodi di un 
percorso spesso segnato da stereotipi di genere. Il fenomeno della segregazione formativa di genere 
interessa in modo rilevante molti corsi di studio, coinvolgendo in modo diverso ma ugualmente 
significativo sia l’area delle discipline scientifiche (STEM, in particolare) che quella delle discipline 
umanistiche, mediche, economiche e giuridiche, riflettendosi nella riproduzione di disparità culturali, 
professionali, occupazionali e retributive. 

Al fine di promuovere e stimolare una cultura organizzativa gender sensitive e non discriminatoria 
nella scelta e nella prosecuzione del percorso di studi, l’Università degli Studi di Milano-Bicocca 
istituisce il concorso annuale “Bi.Lanciamoci – Premi e incentivi per l’uguaglianza di genere” per 
l’assegnazione di incentivi e di premi, offrendo un contributo alla riduzione della segregazione di 
genere all’interno dei corsi di studio in cui è evidente la prevalenza di un genere rispetto all’altro. 

Il Bando si compone di tre sezioni:  

●​ Sezione A: incentivi di iscrizione e prosecuzione degli studi per studentesse e studenti 
(inclusi coloro con Carriera Alias) iscritti nell’anno accademico 2024/2025 a Corsi di Laurea 
triennale/magistrale/a ciclo unico interessati dal fenomeno della segregazione formativa di 
genere femminile o maschile.​
 

●​ Sezione B: premi attribuiti a: 
○​ tesi di laurea triennale/magistrale discusse nell’anno accademico 2023-2024 in Corsi 

di Laurea di discipline STEM interessati dal fenomeno della segregazione formativa di 
genere femminile; 

○​ tesi di laurea triennale/magistrale/a ciclo unico discusse nell’anno accademico 
2023-2024 in Corsi di Laurea di qualsiasi disciplina, che abbiano la dimensione di 
genere quale oggetto di interesse o che presentino una metodologia gender sensitive 
nel proprio approccio. ​
 

●​ Sezione C: premi attribuiti a: 
○​ tesi di dottorato discusse nell'anno accademico 2023/2024 (entro il 21/12/2024) in 

discipline scientifiche STEM interessate dal fenomeno della segregazione formativa di 
genere femminile; 

○​ tesi di dottorato discusse nell'anno accademico 2023/2024 (entro il 21/12/2024) in 
qualsiasi disciplina, che abbiano la dimensione di genere quale oggetto di interesse o 
che presentino una metodologia gender sensitive nel proprio approccio.  

Il contributo è compatibile con gli incentivi del Diritto allo Studio ed è soggetto alla normativa vigente 
ai fini fiscali. 

Incentivi e premi non sono tra loro cumulabili nello stesso anno accademico di partecipazione. 

 

 

 



 

Art. 2 – Modalità di presentazione della domanda 

1.​ Le domande di partecipazione per la Sezione A, la Sezione B e la Sezione C dovranno 
essere presentate esclusivamente in modalità telematica tramite il sito 
https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/ dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, a partire dal 
29 aprile 2025 e fino al 29 maggio 2025. 

2.​ Coloro che si candidano ai premi di laurea della Sezione B dovranno allegare una lettera 
motivazionale (massimo 400 parole), il riassunto della tesi di laurea (massimo 400 parole), ed 
eventuali certificazioni relative a sospensioni o interruzione del percorso di studio per 
maternità/paternità, congedi parentali o malattia. 

3.​ Coloro che si candidano ai premi di dottorato della Sezione C dovranno allegare una lettera 
motivazionale (massimo 400 parole), il riassunto della tesi di dottorato (massimo 400 parole), 
il Curriculum Vitae, ed eventuali certificazioni relative a sospensione o interruzione del 
percorso di studio per maternità/paternità, congedi parentali o malattia. 

4.​ Le domande incomplete o presentate oltre il termine indicato non saranno prese in 
considerazione. 

Art. 3 – Procedura di valutazione delle domande 

1.​ La valutazione delle domande per la Sezione A sarà effettuata d’ufficio; per le sezioni B e C 
sarà effettuata da una Commissione nominata dalla Rettrice, che esaminerà la 
documentazione e attribuirà il punteggio in base al possesso dei requisiti previsti dal bando. 

2.​ L’elenco provvisorio delle persone beneficiarie sarà pubblicato entro il 30 giugno 2025. sul 
sito dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca. Eventuali istanze di revisione della posizione 
delle graduatorie provvisorie dovranno essere presentate online entro e non oltre i 5 giorni 
successivi alla pubblicazione della graduatoria medesima. 

3.​ L’elenco definitivo delle persone beneficiarie sarà pubblicato entro il 31 luglio 2025 sul sito 
dell'Università degli Studi di Milano-Bicocca. 

La graduatoria sarà consultabile dalle persone candidate sulla loro pagina personale su sportello 
online e pubblicata all’albo di Ateneo.​  

Art. 4 – Erogazione del contributo 

1.​ Gli importi spettanti alle persone beneficiarie verranno erogati mediante accredito sulla Carta 
d’Ateneo (in caso di badge inattivo, su iban alternativo indicato nella domanda). 

Art. 5 – Controlli  

L’Università si riserva il diritto di effettuare controlli a campione sulle dichiarazioni rese dalle persone 
beneficiarie e di richiedere la restituzione del contributo in caso di dichiarazioni mendaci o 
documentazione non conforme. 

La domanda per tutti i benefici erogati dall’Ateneo è presentata da coloro che si candidano 
avvalendosi della facoltà di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445 del 28 dicembre 2000.  

L’Ateneo, ai fini dell’accertamento dei dati (sia di merito, sia di reddito, sia dei tempi di percorrenza) 
dichiarati in autocertificazione, si avvale delle facoltà previste dalle vigenti disposizioni di legge, in 
particolare del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche richiedendo 
a coloro che si sono candidati, ai sensi dell’art. 4, comma 7 del D. Lgs. 109/98 e dell’art. 4 comma 10 
del D.P.C.M. 9 aprile 2001, ogni documentazione utile per la verifica della veridicità delle dichiarazioni 
rilasciate.  

 

 

https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/
https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/
https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/


 

L’Ateneo, in accordo con l’Agenzia delle Entrate, la Direzione Regionale della Lombardia, il Ministero 
delle Finanze, provvede al controllo formale e sostanziale della veridicità delle autocertificazioni 
prodotte dalle persone che risulteranno beneficiarie di interventi monetari o di erogazioni di servizi 
attribuiti per concorso, avvalendosi di collegamenti diretti con le banche dati dell’Agenzia delle 
Entrate e dell’Agenzia del Territorio, nonché con gli Uffici Anagrafe dei Comuni od ogni altra Pubblica 
Amministrazione detentrice dei dati autocertificati. 

L’Ateneo potrà anche avvalersi dell’ausilio della Guardia di Finanza, riservandosi di segnalare 
situazioni che necessitano approfondimenti od ulteriori indagini. 

L’accertamento da parte dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca di dichiarazioni non veritiere 
sarà motivo di decadenza dai benefici eventualmente conseguiti. 

In caso di rinuncia dell’incentivo o del premio l’assegnazione è disposta a favore della persona 
candidata che risulta idonea e che segue nella graduatoria. 

I benefici non attribuiti in una categoria verranno ridistribuiti nelle altre categorie. 

Art.6 – Responsabile del procedimento 

1.​ Il Responsabile del procedimento ai sensi della legge 241/90 s.m.i. è il Capo Settore Diritto 
allo Studio. 

Art. 7 – Trattamento dei dati personali 

1.​ I dati personali raccolti saranno trattati nel rispetto delle disposizioni del Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR) e della normativa nazionale vigente in materia di protezione dei dati 
personali.  

2.​ Il titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, con sede legale in 
Piazza dell'Ateneo Nuovo, 1, 20126 Milano. 

Art. 8 – Informazioni e contatti 

1.​ Per informazioni relative al presente bando, è possibile contattare l’Ufficio benefici agli 
studenti dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca all’indirizzo email: dsu@unimib.it. 

 



 

 
Sezione A: Incentivi di iscrizione e prosecuzione degli studi per studentesse e studenti 
(inclusi coloro con Carriera Alias) iscritti nell’anno accademico 2024/2025 a Corsi di Laurea 
triennale/magistrale/a ciclo unico interessati dal fenomeno della segregazione formativa di 
genere femminile o maschile. 

Le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente in modalità telematica 
tramite il sito https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/ dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, a partire 
dal 29 aprile 2025 e fino al 29 maggio 2025. 
 

Importo del contributo 

Il contributo è determinato come segue: 

●​ n. 300 incentivi, ciascuno di importo uguale a 400,00 euro. 

La distribuzione degli incentivi, secondo le categorie STEM, ACT e FAIR, è descritta dalle seguenti 
tabelle. 

a)​ Categoria STEM - 160 incentivi di iscrizione e prosecuzione degli studi per il contrasto 
alla segregazione formativa di genere femminile nelle discipline scientifiche STEM. 

La categoria STEM per incentivi è suddivisa in tre sottocategorie: 
-​ STEM-IN: incentivi riservati al primo anno di corsi di laurea triennale; 
-​ STEM-GO: incentivi riservati al secondo e terzo anno di corsi di laurea triennale; 
-​ STEM-UP: incentivi riservati al primo e secondo anno di corsi di laurea magistrale. 

 
Persone beneficiarie: studentesse e persone con Carriera Alias attiva che siano iscritte, nell’anno 
accademico 24/25, a uno dei seguenti Corsi di Laurea triennali e magistrali attivati presso l’Università 
degli Studi di Milano-Bicocca, identificati dalla graduatoria di Ateneo fra quelli in cui la percentuale di 
studentesse è inferiore al 33%.  
 
La distribuzione dettagliata degli incentivi per la categoria STEM, e relative sottocategorie, è descritta 
nella seguente tabella. 
 

Corso di studio Tipo di 
corso 

Numero 
totale 
incentivi 

STEM-IN​
 
persone 
beneficiarie 
iscritte al 1° 
anno 
(triennale)  

STEM-GO​
 
persone 
beneficiarie 
iscritte al 2° e 
al 3° anno 
(triennale)  

STEM-UP​
 
persone 
beneficiarie 
iscritte al 1° 
e al 2° anno 
(magistrale)  

INFORMATICA 
(E3101Q) 

Laurea 
Triennale 

46 31 15 - 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
GEOLOGICHE 
(E3401Q) 

Laurea 
Triennale 

7 5 2 - 

FISICA (E3001Q) Laurea 40 27 13 - 

https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/


 

Triennale 

SCIENZE 
STATISTICHE ED 
ECONOMICHE 
(E4101B) 

Laurea 
Triennale 

18 12 6 - 

SCIENZE DEI 
MATERIALI 
(E2701Q) 

Laurea 
Triennale 

3 0 3 - 

SCIENZA E 
NANOTECNOLOGIA 
DEI MATERIALI 
(ESM01Q) 

Laurea 
Triennale 

6 4 2 - 

INFORMATICA 
(F1801Q) 

Laurea 
magistrale 

10 - - 10 

ASTROFISICA E 
FISICA DELLO 
SPAZIO (F5801Q) 

Laurea 
magistrale 

1 - - 1 

ARTIFICIAL 
INTELLIGENCE 
FOR SCIENCE AND 
TECHNOLOGY 
(F9102Q) 

Laurea 
magistrale 

9 - - 9 

FISICA (F1701Q) Laurea 
magistrale 

10 - - 10 

SCIENZE E 
TECNOLOGIE 
GEOLOGICHE 
(F7401Q) 

Laurea 
magistrale 

4 - - 4 

SCIENZE 
STATISTICHE ED 
ECONOMICHE 
(F8202B) 

Laurea 
magistrale 

6 - - 6 

 
 
 

b)​ Categoria ACT - 110 incentivi di iscrizione e prosecuzione degli studi, per il riequilibrio 
della presenza dei soggetti maschili nei contesti ad alta femminilizzazione (Corsi di 
Laurea afferenti ai Dipartimenti di area sociologica, psicologica e pedagogica). 

 
La categoria ACT è suddivisa in due sottocategorie: 

-​ ACT-IN: incentivi riservati al primo anno di corsi di laurea triennale; 
-​ ACT-GO: incentivi riservati a tutti gli anni successivi di corsi di laurea triennale e a ciclo unico. 

 
 
 



 

 
Persone beneficiarie: studenti e persone con Carriera Alias attiva che siano iscritte, nell'anno 
accademico 24/25, a uno dei seguenti Corsi di Laurea triennali e a ciclo unico attivati presso 
l’Università degli Studi di Milano-Bicocca e identificati dalla graduatoria di Ateneo fra quelli in cui la 
percentuale di studenti maschi è inferiore al 33% e che abbiano acquisito o acquisiranno (pena la 
revoca del contributo con restituzione dell'incentivo), entro il conseguimento del titolo e comunque 
entro e non oltre il 31/12/2026, una certificazione (esami, attestati di partecipazione, etc) per attività 
didattiche - per un minimo di 16 ore - che mettano a tema le questioni di genere, promosse dal 
proprio Corso di Laurea e/o da altri Corsi di Laurea e/o dall’Ateneo.  
 
La distribuzione dettagliata degli incentivi per la categoria ACT, e relative sottocategorie, è descritta 
nella seguente tabella. 
 

Corso di studio Tipo di 
corso 

Numero 
totale 
incentivi 

ACT-IN​
 
persone 
beneficiarie 
iscritte al 1° 
anno  

ACT-GO​
 
persone 
beneficiarie 
iscritte ad anni 
successivi 

SCIENZE E TECNICHE 
PSICOLOGICHE (E2401P) 

Laurea 
Triennale 

37 25 12 

SCIENZE 
DELL’EDUCAZIONE 
(E1901R) 

Laurea 
Triennale 

25 17 8 

SERVIZIO SOCIALE 
(E3901N) 

Laurea 
Triennale 

3 0 3 

SOCIOLOGIA (E4001N) Laurea 
Triennale 

15 0 15 

SCIENZE DELLA 
FORMAZIONE PRIMARIA 
(G8501R) 

Laurea 
magistrale a 
ciclo unico 

30 0 30 

 
 

c)​ Categoria FAIR - 30 incentivi di iscrizione e prosecuzione degli studi per studentesse e 
studenti dei Corsi di Laurea triennali e a ciclo unico in discipline di area medica, 
economica e giuridica interessati dal fenomeno della segregazione formativa di genere. 

 
La categoria FAIR è suddivisa in due sottocategorie: 

-​ FAIR-IN: incentivi riservati al primo anno di corsi di laurea triennale; 
-​ FAIR-GO: incentivi riservati al secondo e terzo anno di corsi di laurea triennale. 

 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
Persone beneficiarie: studentesse, studenti e persone con Carriera Alias attiva che siano iscritte, 
nell'anno accademico 24/25, a uno dei seguenti Corsi di Laurea triennali in discipline mediche, 
economiche o giuridiche attivati presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca e identificati dalla 
graduatoria di Ateneo fra quelli in cui la percentuale di studentesse o studenti è inferiore al 33% e, in 
particolare: 

-​ i due Corsi di Laurea interessati da una maggiore segregazione formativa di genere 
femminile; 

-​ i due Corsi di Laurea interessati da maggiore segregazione formativa di genere maschile. 
 
La distribuzione dettagliata degli incentivi attribuibili a studentesse e persone con Carriera Alias 
attiva per la categoria FAIR, e relative sottocategorie, è descritta nella seguente tabella. 
 

Corso di studio Tipo di corso Numero 
totale 
incentivi 

FAIR-IN​
 
studentesse e 
persone con 
Carriera Alias 
attiva iscritte al 
1° anno  

FAIR-GO​
 
studentesse e 
persone con 
Carriera Alias 
attiva iscritte ad 
anni successivi 

ECONOMIA DELLE 
BANCHE, DELLE 
ASSICURAZIONI E 
DEGLI INTERMEDIARI 
FINANZIARI (E1803M) 

Laurea 
Triennale 

23  15  8  

ECONOMIA AZIENDALE 
E MANAGEMENT 
(E3303M) 

Laurea 
Triennale 

5 3  2  

 
La distribuzione dettagliata degli incentivi attribuibili a studenti e persone con Carriera Alias attiva 
per la categoria FAIR, e relative sottocategorie, è descritta nella seguente tabella. 
 

Corso di studio Tipo di corso Numero 
totale 
incentivi 

FAIR-IN​
 
studenti e 
persone con 
Carriera Alias 
attiva iscritti al 
1° anno  

FAIR-GO​
 
studenti e 
persone con 
Carriera Alias 
attiva iscritti ad 
anni successivi 

OSTETRICIA (I0102D) Laurea 
Triennale 

1 1  0 

TERAPIA DELLA 
NEURO E 
PSICOMOTRICITÀ 
DELL'ETÀ EVOLUTIVA 
(I0202D) 

Laurea 
Triennale 

1 1  0 

 



 

 

Criteri per assegnazione dei punteggi per la Sezione A (tutte le categorie e sottocategorie 
STEM, ACT e FAIR). 

 La graduatoria verrà stilata sulla base di 1000 punti complessivi così distribuiti: 

A)​ ISEE: 900 punti 
B)​ Distanza dalla sede del corso: 100 punti 

Il punteggio relativo al maggior disagio economico sarà calcolato in automatico in base al valore 
ISEE secondo la seguente formula: 

Punteggio=(1-ISEEstudente/76.000,00)*900 

 

Il punteggio relativo alla distanza della sede universitaria dalla residenza della persona candidata è 
calcolato in base alla seguente tabella: 

Residenza Punteggio 
Nella stessa provincia della sede del corso 0 
In altra provincia della Regione Lombardia 50 
Fuori Lombardia 100 

 
Per ciascuna sottocategoria, in caso di pari merito prevale la persona candidata più giovane di età. 
 
 

 



 

 
 
Sezione B: premi attribuiti a tesi di laurea triennale/magistrale/a ciclo unico discusse nel 
corso dell’a.a. 23/24 in Corsi di Laurea di discipline STEM interessati dal fenomeno dello 
squilibrio di genere femminile, e in Corsi di Laurea di qualsiasi disciplina che abbiano la 
dimensione di genere quale oggetto di interesse o che presentino una metodologia gender 
sensitive nel proprio approccio.  
 

Le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente in modalità telematica 
tramite il sito https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/ dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, a partire 
dal 29 aprile 2025 e fino al 29 maggio 2025. 
 

Importo del contributo 

Il contributo è determinato come segue: 

●​ 5 premi per tesi di laurea triennale ciascuno di importo uguale a 1.000,00 euro;  
●​ 5 premi per tesi di laurea magistrale/a ciclo unico ciascuno di importo uguale a 

2.000,00 euro. 

La distribuzione dettagliata dei premi di laurea, secondo le categorie STEM e GEN, è descritta dalle 
seguenti tabelle. 

a)​ Categoria STEM - premi per tesi di laurea triennali e magistrali per studentesse laureate 
nelle discipline scientifiche STEM interessate dal fenomeno dello squilibrio di genere 
femminile 

La categoria STEM per premi per tesi di laurea è suddivisa in due sottocategorie: 
-​ STEM-TOP: premi riservati a corsi di laurea triennale; 
-​ STEM-PRO: premi riservati a corsi di laurea magistrale. 

 
Persone beneficiarie: studentesse e persone con Carriera Alias attiva laureate nell’anno 
accademico 23/24 in uno dei seguenti Corsi di Laurea triennali o magistrali in discipline scientifiche 
STEM, attivati presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca e identificati dalla graduatoria di 
Ateneo fra quelli in cui la percentuale di studentesse è inferiore al 33%. 
 

SOTTO - 
CATEGORIA ELENCO CORSI DI STUDIO numero di premi 

STEM-TOP 
(Laureate 
triennali) 

●​ INFORMATICA (E3101Q) 
●​ SCIENZE E TECNOLOGIE GEOLOGICHE 

(E3401Q) 
●​ FISICA (E3001Q) 
●​ SCIENZE STATISTICHE ED 

ECONOMICHE (E4101B) 
●​ SCIENZE DEI MATERIALI (E2701Q) 
●​ SCIENZA E NANOTECNOLOGIA DEI 

MATERIALI (ESM01Q) 

3 

https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/


 

STEM-PRO 
(Laureate 
magistrali) 

●​ INFORMATICA (F1801Q) 
●​ ASTROFISICA E FISICA DELLO SPAZIO 

(F5801Q) 
●​ ARTIFICIAL INTELLIGENCE FOR 

SCIENCE AND TECHNOLOGY (F9102Q) 
●​ FISICA (F1701Q) 
●​ SCIENZE E TECNOLOGIE GEOLOGICHE 

(F7401Q) 
●​ SCIENZE STATISTICHE ED 

ECONOMICHE (F8202B) 

3 

Criteri per assegnazione dei punteggi per la Sezione B - sottocategorie STEM-TOP e 
STEM-PRO: 

La Commissione ha a disposizione complessivamente 1000 punti così distribuiti: 

A.​ ISEE: 200 punti 
B.​ Valutazione della carriera:  

a.​ fino a 115 punti, corrispondenti al voto di laurea triennale o magistrale (la lode viene 
considerata 115 punti) 

b.​ fino a 115 punti, corrispondenti alla media ponderata degli esami 
c.​ fino a 70 punti per la durata del percorso di studi, al netto di eventuali interruzioni per 

maternità/paternità, congedi parentali o malattia 
C.​ Valutazione della lettera motivazionale da parte della Commissione: 500 punti 

Il punteggio relativo al maggior disagio economico è calcolato in base al valore ISEE secondo la 
seguente formula: 

Punteggio=(1-ISEEstudente/76.000,00)*200 

Il punteggio relativo alla durata del percorso di studi è calcolato proporzionalmente alla durata, con 
punteggio massimo di 70 punti per durata effettiva al netto della sospensione (D) inferiore o uguale 
alla durata normale (DN) del corso di studi, e con punteggio minimo di 0 punti per durata superiore a 
2 anni oltre la durata normale del corso, secondo la seguente formula: 

Punteggio: (2+DN-D)*35  

Per ciascuna sottocategoria, in caso di parità la preferenza andrà alla persona candidata di più 
giovane età. 

 

b)​ Categoria GEN - Premi per tesi di laurea triennali, magistrali o a ciclo unico che 
abbiano la dimensione di genere quale oggetto di interesse, o che presentino una 
metodologia gender sensitive nel proprio approccio.  

La categoria GEN per premi per tesi di laurea è suddivisa in due sottocategorie: 
-​ GEN-TOP: premi riservati a corsi di laurea triennale; 
-​ GEN-PRO: premi riservati a corsi di laurea magistrale/a ciclo unico. 

 
 
 
 
 



 

 
 
Persone beneficiarie: studentesse, studenti e persone con Carriera Alias attiva laureate/i nell’anno 
accademico 23-24 in uno dei Corsi di Laurea triennali o magistrali/a ciclo unico attivati presso 
l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, la cui tesi di Laurea abbia la dimensione di genere quale 
oggetto di interesse, o presentino una metodologia gender sensitive nel proprio approccio. 
 

SOTTO-​
CATEGORIA CORSI DI STUDIO  numero di premi 

GEN-TOP​
(Laureate/i 
triennali) 

Tutti 2 

GEN-PRO  
(Laureate/i 

magistrali o a 
ciclo unico) 

Tutti 2 
 

 

Criteri per assegnazione dei punteggi per la Sezione B - sottocategorie GEN-TOP e GEN-PRO: 

 La Commissione ha a disposizione complessivamente 1000 punti così distribuiti: 

A.​ ISEE: 200 punti 
B.​ Valutazione della carriera:  

a.​ fino a 115 punti, corrispondenti al voto di laurea triennale o magistrale/a ciclo unico (la 
lode viene considerata 115 punti) 

b.​ fino a 115 punti, corrispondenti alla media ponderata degli esami 
c.​ fino a 70 punti per la durata del percorso di studi, al netto di eventuali interruzioni per 

maternità/paternità, congedi parentali o malattia 
C.​ Valutazione della lettera motivazionale da parte della Commissione: 100 punti 
D.​ Valutazione della tesi da parte della Commissione: 400 punti 

Il punteggio relativo al maggior disagio economico è calcolato in base al valore ISEE secondo la 
seguente formula: 

Punteggio=(1-ISEEstudente/76.000,00)*200 

Il punteggio relativo alla durata del percorso di studi è calcolato proporzionalmente alla durata, con 
punteggio massimo di 70 punti per durata effettiva al netto della sospensione (D) inferiore o uguale 
alla durata normale (DN) del corso di studi e con punteggio minimo di 0 punti per durata superiore a 
2 anni oltre la durata normale del corso, secondo la seguente formula: 

Punteggio: (2+DN-D)*35  

Per ciascuna sottocategoria, in caso di parità la preferenza andrà alla persona candidata di più 
giovane età. 

 
 
 

 



 

 
Sezione C: premi attribuiti a tesi di dottorato discusse nel corso dell’a.a. 23/24 in discipline 
scientifiche STEM o che abbiano la dimensione di genere quale oggetto di interesse, o che 
presentino una metodologia gender sensitive nel proprio approccio. 
 

Le domande di partecipazione dovranno essere presentate esclusivamente in modalità telematica 
tramite il sito https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/ dell’Università degli Studi di Milano-Bicocca, a partire 
dal 29 aprile 2025 e fino al 29 maggio 2025. 
 

Importo del contributo 

Il contributo è determinato come segue: 

●​ 5 premi per tesi di dottorato ciascuno di importo uguale a 3000,00 euro. 

La distribuzione dettagliata dei premi per tesi di dottorato, secondo le categorie STEM e GEN, è 
descritta dalle seguenti tabelle. 
 

a)​ Categoria STEM-DOC - premi per tesi di dottorato nelle discipline scientifiche STEM 
interessate dal fenomeno dello squilibrio di genere femminile. 

 
Persone beneficiarie: dottoresse di ricerca e persone con Carriera Alias attiva che abbiano 
conseguito il Dottorato di Ricerca nell’anno accademico 23/24 entro il 21/12/2024 in uno dei seguenti 
Corsi di Dottorato in discipline STEM attivati presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca e 
identificati dalla graduatoria di Ateneo fra quelli in cui la percentuale di studentesse è inferiore al 
50%. 
 

CATEGORIA CORSI DI DOTTORATO numero di premi 

STEM-DOC ​
​

Dottoresse di ricerca 

●​ FISICA E ASTRONOMIA  
●​ INFORMATICA 
●​ MATEMATICA 
●​ SCIENZA E NANOTECNOLOGIA 

DEI MATERIALI 

3 

 

b)​ Categoria GEN-DOC - Premi per tesi di dottorato relative allo studio della dimensione di 
genere  o che presentino una metodologia gender sensitive nel proprio approccio. 

Persone beneficiarie: dottoresse e dottori di ricerca, inclusi coloro con Carriera Alias attiva, che 
abbiano conseguito il Dottorato di Ricerca nell’anno accademico 23/24 entro il 21/12/2024 in uno dei 
Corsi di Dottorato attivati presso l’Università degli Studi di Milano-Bicocca, presentando una tesi che 
abbia la dimensione di genere quale oggetto di interesse o che presenti una metodologia gender 
sensitive nel proprio approccio.  
 

CATEGORIA CORSI DI STUDIO  numero di premi 

GEN-DOC​
 

Dottori e Dottoresse di ricerca 
Tutti i corsi di dottorato   2 

 

https://unimib-ol.dirittoallostudio.it/


 

 
 

Criteri per assegnazione dei punteggi per la Sezione C - categorie STEM-DOC e GEN-DOC: 

 La commissione ha a disposizione complessivamente 1000 punti così distribuiti: 

A.​ ISEE: 100 punti 
B.​ Valutazione della tesi di dottorato da parte della Commissione: 700 punti 
C.​ Valutazione della lettera motivazionale da parte della Commissione: 100 punti 
D.​ Valutazione del curriculum vitae da parte della Commissione: 100 punti 

Il punteggio relativo al maggior disagio economico è calcolato in base al valore ISEE secondo la 
seguente formula: 

Punteggio=(1-ISEEstudente/76.000,00)*100 

 
Per ciascuna categoria, in caso di parità la preferenza andrà alla persona candidata di più giovane 
età. 

 
 
 
 
 
 

LA RETTRICE 
Prof.ssa Giovanna Iannantuoni 

(Firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D.lgs 82/05) 
 


		2025-04-29T16:48:25+0200
	IT
	Giovanna Iannantuoni




